BỘ TƯ PHÁP
_______________

Số:  53/BC-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Hà Nội, ngày   30  tháng  01 năm 2026

BÁO CÁO
Tóm tắt tình hình, kết quả cải cách thủ tục hành chính tháng 01 năm 2026

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026

Kính gửi: Chính phủ.
Thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, Bộ Tư pháp đã

có Báo cáo số 42/BC-BTP ngày 29/01/2026 về tình hình, kết quả thực hiện công
tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) tháng 01 năm 2026. Thực hiện quy định
tại khoản 2 Điều 13 Quy chế làm việc của Chính phủ, Bộ Tư pháp xin báo cáo
tóm tắt như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Về công tác chỉ đạo, điều hành
Tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm

2026, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
và 05 chỉ tiêu cụ thể về công tác cải cách TTHC giao các bộ, ngành, địa phương
thực hiện trong năm 2026. Bên cạnh đó, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số
11/NQ-CP ngày 14/01/2026 sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động
của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số quốc gia; theo đó, đã xác định các nhiệm vụ cụ thể để đẩy mạnh tái cấu trúc
quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa tối đa TTHC và nâng cao chất lượng cung cấp
dịch vụ công trực tuyến.

Đặc biệt, ngay từ đầu tháng 01 năm 2026, thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo
chủ chốt Đảng và Nhà nước, chức năng kiểm soát TTHC được chuyển giao từ
Văn phòng Chính phủ sang Bộ Tư pháp để gắn với nhiệm vụ cải cách thể chế, sửa
đổi văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL).

Trong tháng 01 năm 2026, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan
thuộc Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố đã ban hành các
văn bản chỉ đạo, điều hành, chương trình, kế hoạch để tổ chức triển khai nhiệm vụ
công tác cải cách TTHC tại bộ, ngành, địa phương.

2. Về cải cách quy định TTHC
2.1. Kết quả kiểm soát quy định TTHC trong dự án, dự thảo VBQPPL

2

Trong tháng 01 năm 2026, các bộ, ngành, địa phương đã đánh giá tác động
54 TTHC tại 16 dự thảo VBQPPL, thực hiện thẩm định 169 TTHC quy định tại
105  dự thảo VBQPPL. Đã công bố, công khai 213 TTHC được ban hành mới,
568 TTHC được sửa đổi, bổ sung và 272 TTHC được bãi bỏ tại 51 VBQPPL
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của 12 bộ, cơ quan; có 66 TTHC được ban hành
mới, 76 TTHC được sửa đổi, bổ sung và 52 TTHC được bãi bỏ tại 21 VBQPPL
thuộc thẩm quyền của 11 địa phương.

2.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC
(1) Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa  TTHC liên quan đến hoạt động sản

xuất, kinh doanh
Tính đến ngày 28 tháng 01 năm 2026, đã cắt giảm, đơn giản hóa 2.690

TTHC/3.085 TTHC đã được phê duyệt phương án (đạt 87,2%); cắt giảm 1.973
ĐKKD/2.371 ĐKKD đã được phê duyệt phương án (đạt 83,2%), tương ứng cắt giảm
28% chi phí tuân thủ TTHC (khoảng 34,6 nghìn tỷ đồng). Đồng thời, Bộ Tư pháp đã
trình Chính phủ Nghị quyết quy phạm về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến
hoạt động sản xuất, kinh doanh (dự kiến tiếp tục bãi bỏ thêm 42 TTHC, đơn giản hóa
327 TTHC, cắt giảm 231 ĐKKD tại 14 Luật, 46 Nghị định và 05 Quyết định quy phạm
của Thủ tướng Chính phủ). Như vậy, đến nay, còn 07 TTHC, 167 ĐKKD của 04 Bộ
(Bộ Xây dựng; Bộ Ngoại giao; Bộ Y tế; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) chưa hoàn
thành thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa đã được phê duyệt.

 (2) Kết quả đơn giản hóa TTHC nội bộ
Trong tháng 01 năm 2026, các bộ đã chủ động cắt giảm, đơn giản hóa 162

TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước. Các địa phương đã chủ động
công bố, công khai và rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ, cơ bản đáp
ứng theo yêu cầu tại Nghị quyết số 66/NQ-CP.

 (3) Kết quả thực hiện 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC,
giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư

Tính đến hết tháng 01 năm 2026, tổng số TTHC được các bộ, cơ quan thực
thi phương án là 1061/1084 TTHC tại 300 VBQPPL (đạt 98%); còn 23 TTHC của
04 Bộ (Gồm: Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công
Thương;  Giáo dục và Đào tạo) chưa hoàn thành thực thi phương án đơn giản hóa.

(4) Kết quả thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC
liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 11
tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ

Tính đến nay, tổng số TTHC liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp được cắt
giảm, đơn giản hóa là 73/108 TTHC, tại 19 VBQPPL, đạt 68%. Còn 35 TTHC của
09 Bộ (Nội vụ; Y tế; Công an; Tài chính; Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa, Thể
thao và Du lịch; Xây dựng; Quốc phòng; Ngoại giao) cần phải tiếp tục thực thi.

3

(5) Về thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của
Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu

- Các bộ, cơ quan đã tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 05 Luật; đã
ban hành hoặc trình Chính phủ ban hành 33 VBQPPL (gồm 13 thông tư, 20 nghị
định). Theo đó, số TTHC đã được cắt giảm hoặc thay thế thành phần hồ sơ bằng dữ
liệu đối với 145 TTHC/794 TTHC phải cắt giảm, đơn giản hóa.

- Đến nay, có 07/09 Cơ sở dữ liệu đã công bố thông tin trong cơ sở dữ liệu
được khai thác, sử dụng thay thế giấy tờ trong thành phần hồ sơ TTHC. Số TTHC
đã tái cấu trúc là 207 TTHC; số TTHC chưa được tái cấu trúc là 270 TTHC.

3. Về thực hiện TTHC
Theo Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công

quốc gia: Các bộ, ngành đã đồng bộ, công khai quá trình giải quyết 758.695 hồ
sơ TTHC; các địa phương đã đồng bộ, công khai quá trình giải quyết 3.157.360
hồ sơ TTHC. Tỷ lệ hồ sơ TTHC xử lý đúng hoặc trước hạn tại bộ, ngành đạt
40,5% và tại các địa phương là 89,24%. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tại các bộ, ngành,
đạt 41,79 %; tại các địa phương, đạt 90,2%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải
quyết TTHC tại các bộ, ngành đạt 15,75%, tại các địa phương đạt 81,76%.

4. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị
Trong tháng, các bộ, ngành, địa phương đã xem xét, xử lý 12.096/82.374

PAKN, đạt 15% (trong đó có 203 PAKN xử lý quá hạn, còn lại đang xử lý).
5. Công tác truyền thông về cải cách TTHC
Các cơ quan thông tấn, báo chí đã tích cực, chủ động thực hiện các tin, bài,

phóng sự... về công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ, các bộ, ngành, địa phương trong cải cách TTHC, cải thiện môi trường đầu tư
kinh doanh. Đồng thời, phản ánh những vướng mắc trong thực hiện các cơ chế, chính
sách, TTHC để các bộ, cơ quan, địa phương kịp thời có giải pháp tháo gỡ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Về kết quả đạt được
Công tác cải cách TTHC tiếp tục được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm 2026. Một số
nhiệm vụ đã đạt được kết quả tích cực như: Việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC
liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh theo các phương án đã được Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt cơ bản đã đạt được mục tiêu đề ra năm 2025 tại Nghị
quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ; việc công bố, công
khai TTHC đã được thực hiện kịp thời, đầy đủ hơn, nhất là các bộ, ngành lần đầu
tiên công bố đạt tỷ lệ đúng hạn trên 90%,…

2. Một số tồn tại, hạn chế
2.1. Về thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu theo

quy định tại Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP

4

Việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu phụ thuộc vào 03 yếu
tố chính (Thể chế - Dữ liệu - Hạ tầng), tuy nhiên, việc triển khai thực hiện một số
nhiệm vụ còn chậm, cụ thể như sau:

- Việc xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành còn chậm. Đến nay,
mới có 07 Cơ sở dữ liệu đã công bố thông tin trong cơ sở dữ liệu được khai thác,
sử dụng thay thế giấy tờ trong thành phần hồ sơ TTHC; trong đó, chỉ có 05 Cơ sở
dữ liệu công khai thông tin trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, còn 02 Cơ sở dữ liệu
(Đăng ký kinh doanh và Nền tảng sổ sức khỏe điện tử) của Bộ Tài chính, Bộ Y tế
chưa công khai thông tin trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Còn 02 Cơ sở dữ liệu
(Bảo hiểm; Đất đai) thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và
Môi trường chưa thực hiện công bố và công khai thông tin theo quy định.

Bên cạnh đó, việc kết nối, chia sẻ dữ liệu với các Hệ thống thông tin giải
quyết TTHC còn chậm, chưa có hướng dẫn thống nhất. Đối với 15 Hệ thống
thông tin giải quyết TTHC tập trung của bộ, cơ quan ngang bộ chủ yếu mới chỉ
kết nối với VNeID, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và một số Cơ sở dữ liệu
thuộc chính phạm vi quản lý của Bộ nên các TTHC vẫn chưa được tái cấu trúc,
cắt giảm, đơn giản hóa đầy đủ theo các cơ sở dữ liệu đã được công bố.

- Việc tái cấu trúc quy trình TTHC cũng chưa được các bộ, ngành, địa
phương quan tâm thực hiện. Đến nay, mới tái cấu trúc được 207/549 TTHC liên
quan đến 07 cơ sở dữ liệu được công bố, đạt 37,7%.

2.2. Về thực hiện TTHC cấp tỉnh, cấp xã trên Hệ thống thông tin giải
quyết TTHC tập trung của Bộ, cơ quan ngang bộ

- Theo phản ánh của địa phương, thực tế đưa vào thực hiện đối với các TTHC
cấp tỉnh, cấp xã của 15 Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung cũng rất khác
nhau (có hệ thống công bố nhưng thực tế chưa triển khai, gồm các Bộ: Ngoại giao;
Dân tộc và Tôn giáo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch1). Đồng thời, đối với Bộ có các
hệ thống, cơ sở chuyên ngành thì vẫn tiếp tục thực hiện song song việc tiếp nhận,
giải quyết TTHC các hệ thống này (như: Xây dựng2; Tài chính3,…) dẫn đến thực tế
không chỉ thực hiện TTHC trên 15 Hệ thống tập trung mới, mà còn các Hệ thống
chuyên ngành và 34 Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh (đối với các
TTHC chưa thực hiện trên Hệ thống tập trung).

Theo tổng hợp, báo cáo tại cuộc họp ngày 15 tháng 01 năm 2026 về Hệ thống
điều phối và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC do Bộ Công an chủ trì, có 10
nhóm vấn đề tồn tại như sau: (1) Cán bộ, công chức và người dân phải thực hiện
trên nhiều Hệ thống khác nhau; (2) Hệ thống điều phối của Cổng Dịch vụ công
quốc gia chưa hoàn thành; (3) Giao diện chưa thống nhất, trải nghiệm chưa đồng
bộ giữa các Hệ thống; (4) Việc cấp tài khoản cho cán bộ, công chức còn chậm hoặc

1 Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch mới tập huấn cuối tháng 01/2026.
2 Quản lý kinh doanh vận tải; cấp phép xây dựng,…
3 Đăng ký kinh doanh; thuế; kho bạc,…

5

chưa đầy đủ; (5) Việc phân luồng còn có lúc chưa chính xác, chưa đúng cán bộ xử
lý hoặc đơn vị, địa phương xử lý; (6) Chưa chuẩn hóa về quy trình, thao tác hoặc
quy trình giải quyết chưa phù hợp với đặc thù của từng địa phương, nhất là việc
phân cấp, ủy quyền, liên thông; (7) Một số hệ thống hoạt động chưa ổn định; (8)
Các Hệ thống chưa tích hợp với thanh toán trực tuyến và chưa có chức năng số hóa,
chưa bảo đảm thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính; (9) Chưa
kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các Hệ thống và với các cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên
ngành, Hệ thống quản lý văn bản,…; (10) Một số dịch vụ được cung cấp nhưng
chưa được kiểm thử đầy đủ, còn rủi ro về gián đoạn dịch vụ hoặc mất dữ liệu trong
việc chuyển đổi từ mô hình cũ sang mô hình mới.

- Việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung thời gian
qua chưa hiệu quả, còn nhiều nhóm vấn đề tồn tại, theo Bộ Tư pháp do 03 nhóm
nguyên nhân như sau:

(1) Triển khai chưa bám sát mục tiêu đề ra. Thực tế triển khai thì nhiều Hệ
thống đều chưa đáp ứng yêu cầu số hóa, tạo lập dữ liệu; kết nối, chia sẻ dữ liệu để
cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, dịch vụ công; chưa có mô hình, phương thức, hướng
dẫn việc thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu rõ ràng, cụ thể theo yêu cầu mới; chưa
đảm bảo liên thông giữa các hệ thống; chưa thực hiện được phi địa giới hành chính.

(2) Quá trình tổ chức triển khai chưa đánh giá, dự báo đầy đủ tác động, khó
khăn, vướng mắc và các yêu cầu đồng bộ từ thể chế, thiết kế Hệ thống, thử nghiệm
và vận hành nên nhiều giải pháp còn chưa sát, lộ trình chưa phù hợp, như: (i) Về
thể chế, còn thiếu hướng dẫn, tiêu chuẩn kỹ thuật để bảo đảm tính thống nhất
trong triển khai; (ii) Thiết kế Hệ thống và triển khai chưa thật sự quan tâm, bảo
đảm tạo sự chủ động, linh hoạt phù hợp với đặc thù, thẩm quyền của địa phương,
nhất là việc phân cấp, ủy quyền. Đồng thời, cũng chưa bảo đảm việc chỉ đạo, điều
hành, theo dõi, giám sát chất lượng phục vụ của địa phương toàn diện trên tất cả
các ngành, lĩnh vực (không chỉ riêng từng ngành, lĩnh vực của từng Hệ thống);
(iii) Với kết quả hiện tại, yêu cầu phải hoàn thành việc triển khai chính thức toàn
bộ TTHC, dịch vụ công của bộ, ngành trên Hệ thống giải quyết TTHC tập trung
trước ngày 01 tháng 03 năm 2026 là khó khả thi4.

(3) Thiếu vai trò điều phối, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc bất cập;
cũng như sự chủ động tham gia của địa phương trong triển khai thực hiện.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026
Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác cải cách TTHC, đề nghị các bộ,

ngành, địa phương quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các quy định,
chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung triển khai có hiệu
quả các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

4 Phải có thời gian kết nối giữa Hệ thống điều phối với các Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của
bộ, cơ quan ngang bộ (khoảng 1 tháng). Các TTHC mới được thực hiện trên Hệ thống tập trung cần có thời gian
kiểm thử, cần có thời gian đào tạo cho cán bộ, công chức và thời gian chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật ở địa phương.

6

1. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách, kiểm soát TTHC
được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08 tháng
01 năm 2026 của Chính phủ; tham mưu triển khai Kế hoạch cải cách, kiểm soát
TTHC trọng tâm năm 2026, bảo đảm kịp thời, đầy đủ, thực chất và hiệu quả.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC
liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2026 theo Nghị quyết số
66/NQ-CP của Chính phủ; tiếp tục thực hiện cắt giảm thành phần hồ sơ, giấy tờ,
thực hiện tái cấu trúc quy trình TTHC dựa trên dữ liệu theo Nghị quyết số
66.7/2025/NQ-CP của Chính phủ; tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC
nội bộ; rà soát, khắc phục các hạn chế, bất cập trong phân cấp, phân quyền quy
định TTHC trong thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu
chuyên ngành; liên thông, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống để cung cấp
dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cũng như cắt giảm, đơn giản hóa TTHC.

4. Tiếp tục hoàn thiện và triển khai thực hiện có hiệu quả Hệ thống thông
tin giải quyết TTHC tập trung của các bộ, ngành.

5. Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, bố trí đầy đủ
nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận
một cửa của các Bộ, ngành, Trung tâm phục vụ hành chính công, nhất là cấp xã,
bảo đảm thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính, nâng cao chất
lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

6. Tiếp nhận và xử lý PAKN của cá nhân, tổ chức về những khó khăn,
vướng mắc trong thực hiện quy định, TTHC, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; khẩn
trương xem xét, trả lời dứt điểm những PAKN còn tồn tại, đã quá hạn xử lý.

7. Tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông về công tác cải cách TTHC tạo
sự đồng thuận trong xã hội.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT
Để thúc đẩy công tác cải cách TTHC đồng bộ, thực chất trong thời gian tới,

Bộ Tư pháp kiến nghị:
1. Chính phủ giao Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Khoa

học và Công nghệ xây dựng Quy chế phối hợp thúc đẩy triển khai cải cách TTHC
thống nhất, đồng bộ, toàn diện, hiệu quả, thực chất, trong đó bảo đảm phát huy
vai trò tham mưu, điều phối, gắn kết chặt chẽ giữa thể chế, dữ liệu và hạ tầng kỹ
thuật. Hoàn thành trong tháng 02 năm 2026.

2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ tập trung hoàn thiện các bất cập của Hệ thống
thông tin giải quyết TTHC tập trung; tăng cường sự tham gia tích cực của Ủy ban
nhân dân các tỉnh, thành phố trong tổ chức thực hiện.

Kiến nghị Chính phủ cho phép các bộ, cơ quan ngang bộ đưa vào triển khai
thí điểm thực hiện toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, cấp xã

7

trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của bộ, cơ quan ngang bộ, kết
nối, tích hợp với Hệ thống điều phối, Cổng Dịch vụ công quốc gia để kiểm thử,
hoàn thiện từ ngày 01 tháng 3 năm 2026 đến ngày 30 tháng 6 năm 2026 và đưa
vào vận hành chính thức trên phạm vi toàn quốc từ ngày 01 tháng 7 năm 2026.

3. Về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu theo Nghị quyết số
66.7/2025/NQ-CP, đề nghị: (i) Bộ Tài chính, Bộ Y tế khẩn trương hoàn thành việc
công khai thông tin trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đối với Cơ sở dữ liệu về đăng
ký doanh nghiệp và Nền tảng sổ sức khỏe điện tử; (ii) Bộ Tài chính, Bộ Nông
nghiệp và Môi trường khẩn trương chỉ đạo cập nhật kịp thời, đầy đủ thông tin trong
cơ sở dữ liệu và công bố phạm vi thông tin trong cơ sở dữ liệu được khai thác, sử
dụng thay thế giấy tờ trong thành phần hồ sơ TTHC trên Cổng Dịch vụ công Quốc
gia theo mức độ hoàn thiện của cơ sở dữ liệu; đồng thời thông báo cho Bộ trưởng,
Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố để rà
soát, tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC theo quy định; (iii) Các Bộ: Khoa học
và Công nghệ (135 TTHC), Giáo dục và Đào tạo (23 TTHC), Công an (24 TTHC),
Ngoại giao (22 TTHC), Nội vụ (16 TTHC), Tài chính (05 TTHC), Nông nghiệp và
Môi trường (61 TTHC), Y tế (42 TTHC), Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (05
TTHC) khẩn trương hoàn thành tái cấu trúc quy trình TTHC để cắt giảm, đơn giản
hóa thành phần hồ sơ bằng dữ liệu đối với 07 cơ sở dữ liệu đã được công bố.

4. Các bộ, ngành, địa phương xem xét, xử lý dứt điểm các phản ánh, kiến
nghị của người dân, doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, TTHC cũng như những
đề xuất, kiến nghị nêu tại Phụ lục IV Báo cáo số 42/BC-BTP ngày 29/01/2026;
đồng thời, gửi kết quả về Bộ Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả cải cách TTHC tháng 01 và
nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026, Bộ Tư pháp kính trình Chính phủ xem xét,
chỉ đạo./.

Nơi nhận:
  - Như trên;
  - TTgCP, các Phó TTgCP (để b/c);
  - Bộ trưởng (để b/c);
  - Các bộ, cơ quan ngang bộ, Cơ quan thuộc CP;
  - UBND các tỉnh, thành phố;
- Thành viên Ban chỉ đạo cải cách TTHC;
- Thành viên Hội đồng tư vấn cải cách TTHC;

  - Bộ Tư pháp: Các Thứ trưởng; các đơn vị thuộc Bộ;
  - Lưu: VT, KSTT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 [daky]

Phan Chí Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T12:15:53+0700
	Hà Nội
	Phan Chí Hiếu<hieupc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T14:17:52+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!